
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

____________________________________________________________ 

N. 394 R.G. del 20/05/2020 
 

DETERMINA N.   55 in data 20/05/2020 
 
Oggetto:  
EMERGENZA SANITARIA COVID-19. INROITO DONAZIONI E 
LIBERALITA' FINALIZZATE ALL'EROGAZIONE DI BUONI SPESA DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE.           

 
Il giorno 20 maggio 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 

30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 351 del 04.06.2019, con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-
Cultura-Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  

VISTO l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 45 dell’1/4/2020, 
immediatamente esecutiva, con cui, tra l’altro, veniva fornita direttiva in 
relazione all’utilizzo dei fondi assegnati dallo Stato a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare, in dipendenza dell’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 
2020 del Capo della Protezione Civile; 
DATO ATTO che il trasferimento statale a tale titolo ammonta a €  
25.818,62.=; 
EVIDENZIATO che oltre alla distribuzione dei sussidi economici 
governativi, con la citata D.G.C. N. 45/2020, è stata attivata, in 
collaborazione con l’Associazione Pro Loco Stresa l’iniziativa 
StresAiutaStresa, che concorre alla raccolta di fondi mediante donazioni e 



liberalità da parte di cittadini ed altri soggetti, finalizzate a fornire aiuti 
concreti alla cittadinanza in difficoltà in questo particolare momento; 
CHE in dipendenza di quanto sopra, con determina N. 40 del 05/04/2020 è 
stato approvato l’avviso e lo schema di autocertificazione per l’accesso ai 
Buoni di Solidarietà Alimentare, secondo le previsioni dell’Ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri N. 658 del 29/03/2020; 
FATTO PRESENTE che sono pervenute al Comune circa 180 richieste di 
buoni di solidarietà alimentare; 
EVIDENZIATO inoltre che il Comune ha ricevuto direttamente donazioni da 
parte di privati e società, finalizzate al sostegno sociale in dipendenza 
dell’emergenza sanitaria ed economica generata dall’epidemia COVID-19; 
CHE l’Amministrazione Comunale, preso atto del considerevole numero di 
richieste pervenute, ha ritenuto impiegare anche tali risorse nell’ambito 
dell’iniziativa di sostegno “Buoni di Solidarietà Alimentare”; 
VISTO il seguente prospetto, riportante gli importi delle donazioni effettuate 
al Comune: 
1) POZZO MARCO €    510,00 
2) OTTAVIANI-BELTRAMI € 1.000,00 
3) IMPRESA DE GIOVANNINI S.R.L. €    550,00 
4) S.I.A.V. S.R.L. € 2.500,00 
5) HEINZE DOROTHEA € 1.000,00 
6) TERMIGNONE-SABATI €    600,00 
per un totale di € 6.160,00.= 
DATO ATTO inoltre che sono pervenute ulteriori donazioni mediante la 
consegna di carte prepagate del valore nominale di € 50,00 per acquisti 
presso il supermercato CONAD, secondo quanto si riporta: 
1) VALLENZASCA ALBERTO € 5.000,00 (donazione di N. 

100 carte prepagate); 
2) CANTONI PIERLUIGI €       50,00 (donazione di N. 1 

carta prepagata) 
per un valore di € 5.050,00.= 
RITENUTO pertanto di provvedere all’introito delle liberalità ed al 
conseguente impegno di spesa per tale finalità, facendo peraltro rilevare 
che il valore nominale delle carte prepagate non può essere contabilizzato 
nel bilancio comunale, costituendo comunque un valido titolo economico 
utilizzabile per la finalità sopraddetta; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 30/10/2019, 
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2020/2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 30/12/2019, 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022 e smi; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020, 
immediatamente esecutiva, “Esame ed approvazione Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022” e smi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 



dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2.- DI INTROITARE la complessiva somma di € 6.160,00 a titolo di 
donazioni conseguite da privati e società e finalizzate al sostegno sociale 
(Buoni di Solidarietà Alimentare) in dipendenza dell’emergenza sanitaria ed 
economica generata dall’epidemia COVID-19, secondo elenco indicato in 
premessa e che si intende di seguito integralmente riportato; 
 
3.- DI PRENDERE ATTO che, in aggiunta alle liberalità di cui al punto 2), 
sono pervenute donazioni di N. 101 carte prepagate CONAD del valore 
nominale di € 50,00 cad., per un importo complessivo di € 5.050,00 che 
non possono essere contabilizzate nel bilancio comunale, ma costituiscono 
comunque un valido titolo economico utilizzabile per la finalità sopraddetta; 
 
4.- DI DARE ATTO che le somme introitate a titolo di liberalità finanziano le 
somme previste al capitolo 4120/41/2 “SPESE PER L'ASSISTENZA DI 
PERSONE IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTA' ECONOMICHE (PROGETTO 
STRESAIUTASTRESA)” macro-aggregato “trasferimenti correnti” nel 
bilancio in corso e pertanto risulta possibile emettere buoni di solidarietà 
alimentare per un importo pari a €. 6.160,00;  
 
5.- DI FAR RILEVARE che l’importo complessivo delle liberalità conseguite 
è pari a € 6.160,00 per donazioni ed € 5.050,00 per carte prepagate, per un 
totale di € 11.160,00.=; 
 
6.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
7.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

 (TEDESCHI NICOLETTA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
   
  


